
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1104 del 24-11-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA LAMPADE AL SODIO AD ALTA PRESSIONE PER PUBBLICA
ILLUMINAZIONE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG Z7C38A34CC –
AGGIUDICATARIO: VENTURE LIGHTING ITALIA SRL – RUP: ISTRUTTORE TECNICO
CAPECCHI LUCA
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 371
Proposta del settore n. 788

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO:
- che risulta necessario provvedere all’acquisto di lampade al sodio ad alta pressione per la
pubblica illuminazione, da utilizzare come ricambio per i punti luce esistenti non ancora a
tecnologia led, al fine di poterli mantenere efficienti e funzionanti;
- che con Determinazione n. 69 del 2.02.2022 l’impresa M.E.F. srl è risultata affidataria d
ell'appalto relativo alla fornitura di beni di natura elettrica ed affini per la realizzazione di
lavori in economia diretta, mediante accordo-quadro, ex art. 54, comma 3, del D.Lgs.
50/2016;
- che l’impresa M.E.F. srl non dispone della suddetta tipologia di lampade in quanto
scarsamente disponibili a causa dell’imminente cessazione della produzione delle stesse;

 
RITENUTO pertanto urgente provvedere al loro reintegro, procedendo all’affidamento ad un
operatore economico specializzato nel settore per la fornitura di:
- n. 50 lampade sodio alta pressione 100w bulbo ellissoidale E40;
- n. 222 lampade sodio alta pressione 150w bulbo ellissoidale E40;
- n. 70 lampade sodio alta pressione 250w bulbo ellissoidale E40;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 2, punto 2.1 della Legge
108/2021, che prevede l’affidamento diretto in caso di servizi e forniture di importo inferiore
a euro 139.000,00;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
VISTO il preventivo di spesa inoltrato da Venture Lighting Italia Srl, acquisito al protocollo n.
55351 in data 08/11/2022, pari a euro 4.092,00 oltre IVA 22%;

 
DATO ATTO dell’osservanza dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza in quanto dal presente atto si evince l’interesse pubblico che si intende
soddisfare, le caratteristiche dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto
per l’affidamento in parola;

 
ATTESO pertanto di affidare all’impresa Venture Lighting Italia Srl con sede in Cernusco sul
Naviglio (MI), Via Tizzoni n. 5A, Codice Fiscale/Partita IVA 06879180963, la fornitura delle
lampade sodio alta pressione, come meglio sopra descritto, per l’importo di euro 4.092,00
oltre IVA 22%, per complessivi euro 4.992,24;

 
DATO ATTO:
- che la somma di euro 4.992,24 trova copertura finanziaria al capitolo 2760.60 del bilancio
di previsione 2022/2024, annualità 2022;
- che il codice CIG richiesto per il presente affidamento è Z7C38A34CC;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed

2/4



accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- di aver eseguito, con esito positivo, la verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art. 80
del D. Lgs. 50/2016;
- che il fornitore assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato
dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del PEG – Piano
delle Performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

 
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare all’impresa Venture Lighting Italia Srl con sede in Cernusco sul Naviglio (MI),
Via Tizzoni n. 5A, Codice Fiscale/Partita IVA 06879180963, la fornitura dei seguenti beni:
- n. 50 lampade sodio alta pressione 100w bulbo ellissoidale E40;
- n. 222 lampade sodio alta pressione 150w bulbo ellissoidale E40;
- n. 70 lampade sodio alta pressione 250w bulbo ellissoidale E40;
per l’importo di euro 4.092,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 4.992,24;

3) di impegnare in favore dell’impresa Venture Lighting Italia Srl la somma di euro 4.992,24
con imputazione finanziaria al capitolo 2760.60 del bilancio di previsione 2022/2024,

3/4



annualità 2022;

4) di dare atto che:
- il codice CIG richiesto per il presente affidamento è Z7C38A34CC;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il fornitore assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari
conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato
dalla Legge 145/2018;

5) di nominare Responsabile del Procedimento l’istruttore tecnico Luca Capecchi del Servizio
Lavori Pubblici.

Data
23-11-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


